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PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA 

LEI N°.2246 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011. 

MODIFICA A REDAcAO DO ARTIGO 20 
DA LEI MUNICIPAL 2.029, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2007, ESTABELECENDO 
CKI I CKIUS 'AKA A L UINL:tSSAU UU 
BENEFICIO DO IPTU SOCIAL E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

0 Povo do Municipio de Nova Lima, por seus representantes 
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte lei: 

Art. 10  - 0 Artigo 20 da Lei Municipal n° 2.029 de 20 de 
Dezembro de 2007. passa a vigorar corn a seguinte redagao: 

Isengoes e Beneficios 

Art. 20. Sao isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano 
(IPTU) os imoveis: 

	

- 	Pertencentes as associagoes comunitarias e de bairros, e 
agremiagoes desportivas filiadas a Liga Municipal de Desporto de Nova 
Lima, quando usados na manutengao de seus objetivos sociais 

	

II - 	destinados a propria residencia, sendo titular ex- 
combatente do Brasil ou seu conjuge na constancia do estado de viuvez, e filhos 
menores, observada disposicao de norma regulamentadora: 

III - edificados. de uso exclusivamente residencial, cujos 
contribuintes sejam integrantes do Cadastro Unico para Programas Sociais dos 
Governos Federal e Municipal: 

IV -de uso residencial, pertencente a proprietarios que sejam 
Pessoa "Fisica" e que tenha apenas 01 (um) imovel edificado, que se enquadre 
nos padroes de acabamento "Baixo", conforme anexo V desta Lei: 

Praca Bernardino de Lima, no 80- Centro- Nova Lima/MG 34000.000 



PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA LIMA 

V - 	de uso residencial, cujo morador coliprove ter idade igual 
ou superior a 60 (sessenta) anos, renda maxima equivalente a 3 (trés) salários 
mInimos e não possua outros imóveis; 

VI - de uso residencial, pertencentes as pessoas fisicas que 
possuani ate 03 (trés) unidades construidas no mesmo terreno. corn fins de 
abrigar, sern qualquer onus, membros de seu grupo familiar, que se enquadre nos 
padrOes de acabarnento "Baixo", conforme anexo V desta Lei, desde que. tat fato 
seja comprovado através de processo administrativo. 

§ 10  - As isencOes constantes no presente artigo, bern corno as 
reduçOes previstas nos artigos 22 e 23 desta Lei são extensivas aos contribuintes 
que sejam proprietários, titulares do dominio ütil ou possuidores a qualquer titulo, 
dos referidos imOveis. 

§ 21  - As agremiaçöes desportivas filiadas a Liga Municipal de 
Desporto de Nova Lima, associacöes comunitárias e de bairros, pessoas e imóveis 
enquadrados nos incisos I a VI deste artigo estão isentas também do recolhirnento 
das TSU - Taxas de Serviços Urbanos (Taxa de Coteta de Lixo e Limpeza Pübtica) 
e da Contribuiçáo para Custeio do Serviço de lluminação PCiblica. 

§ 30 - Todos aqueles que integram o Cadastro Unico para 
Programas Socials dos Governos Federal e Municipal, mencionadas no inciso Ill 
deste artigo, e aqueles cujos imóveis se enquadrem nos padrOes de acabarnento 
baixo. conforme inciso IV, terão a referida isenção de forma autornática, 
independente de requerimento. 

Art. 20  - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposicOes em contrário. 

Nova Lima. 28 de dezembro de 2011 
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